SỞ GD& ĐT ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN CỪ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /KHTTGDPL-NVC
	                    Krông Búk, ngày 05 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, giáo dục pháp luật năm học 2019-2020
Căn cứ Quyết định số 3957/QĐ-BGDDT ngày 26/ 3/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021”; Công văn số 4201/BGDĐT-PC ngày 17/9/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2019-2020 về công tác pháp chế;
Quyết định số 2134/QĐ-UBND ngày 02/08/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;
 Công văn số 1554/SGDĐT-CTTT ngày 30/9/2019 của Sở GDĐT Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng; công tác HSSV; hoạt động ngoài giờ lên lớp và công tác y tế trường học năm học 2019-2020;
Trường THPT Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch tuyên truyền và giáo dục pháp luật năm học 2019-2020 như sau:
I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1.  Mục đích:
          - Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, học sinh trong toàn trường;
         - Làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật. Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà trường.
       - Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, gắn tuyên truyền PBGDPL với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW 2016 ngày 15/5/2016 của BCH Trung ương Đảng về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
        - Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế địa phương và nhiệm vụ năm học của ngành.
         2. Yêu cầu:
          - Công tác tuyên truyền và giáo dục pháp luật trong nhà trường bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.
          - Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường. Phối kết hợp giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục ngoại khóa;
          - Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong và ngoài ngành giáo dục.
II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
          1. Nội dung
- Tập trung tuyên truyền PBGDPL đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lao động hợp đồng, học sinh các nội dung cơ bản của 07 Luật và 10 Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV. Trong đó, tập trung giới thiệu một sô nội dung liên quan đến nhà trường gồm: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Giáo dục 2019; Luật Thi hành án hình sự; Luật Sở hữu trí tuệ.
[bookmark: _Hlk44099125]          - Tiếp tục tuyên truyền phổ biến:  Luật biển Việt Nam, Luật Công chức; Luật Viên chức; Luật Thực hành, tiết kiệm chống lãng phí; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Công chứng; Luật Hộ tịch;  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Bộ luật Lao động (sửa đổi); Luật công đoàn (sửa đổi); Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá; Luật Giao thông đường bộ.
          2. Nhiệm vụ
[bookmark: _Hlk44098197]          - Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 3957/QĐ-BGDDT ngày 26/ 3/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021”; Công văn số 4201/BGDĐT-PC ngày 17/9/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2019-2020 về công tác pháp chế;
          - Tiếp tục tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp đến nhà trường. Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các quy định của Luật Giáo dục năm 2019 theo chỉ đạo của Bộ GDĐT; tuyên truyền phô biến về Luật phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021.
          - Tiếp tục tổ chức phổ biến kịp thời (qua hội nghị, qua họp Hội đồng trường, qua Website của trường...) đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh các luật mới liên quan đến giáo dục và đào tạo; các văn bản liên quan đến đối tượng thuộc phạm vi quản lý của nhà trường;
          - Tổ chức 01 buổi ngoại khóa/học kỳ về các Luật liên quan đến học sinh như: phòng chống tác hại của thuốc lá; an toàn giao thông; quyền và bổn phận trẻ em; phòng chống ma túy, HIV/AIDS cho học sinh; tổ chức có hiệu quả Ngày pháp luật năm 2019;
          - Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường;
          - Tăng cường bổ sung tư liệu, đồ dùng cho tủ sách pháp luật; cập nhật thông tin đăng tải trên Website của trường; thiết kế pano,áp phích, băng rôn, khẩu hiệu để phục vụ các biện pháp tuyên truyền PBGDPL; Xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website của Nhà trường.
          3. Biện pháp thực hiện
          - Kiện toàn Ban tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường. Đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần trong ban chỉ đạo, gồm cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm lớp và đại diện cha mẹ học sinh. Ban chỉ đạo sinh hoạt thường kỳ vào cuối học kỳ và kết thúc năm học; hàng năm tổng kết đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và định ra phương hướng hoạt động cho thời gian tiếp theo.
          - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, quán triệt văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác PBGDPL tới đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. Tập huấn cho CBQL, GV, NV về phương pháp tuyên truyền giáo dục pháp luật. Tăng cường chất lượng và số lượng tài liệu giáo dục pháp luật bổ sung cho thư viện trường học nhằm phát huy vai trò tủ sách pháp luật trong việc tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
         - Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong dạy chính khóa, ngoại khóa
          -  Rà soát bổ sung đủ số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV, NV làm công tác PBGDPL và bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến chương trình GD. Khuyến khích cán bộ, giáo viên nghiên cứu khoa học, viết SKKN về thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường;
          - Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá; tiến hành sơ kết, đánh giá những kết quả, những chuyển biến từ các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL vào cuối năm học. Từ đó đúc rút bài học kinh nghiệm tiếp tục thực hiện các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà trường.
         IV.KẾ HOẠCH CỤ THỂ THEO TỪNG THÁNG
        Tháng 8/2019
        - Thành lập Ban tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2019-2020 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban.
         - Tuyên truyền cho giáo viên và học sinh: Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;
       Tháng 9/2019
          - Thực hiện tháng ATGT: cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết không vi phạm luật khi tham gia giao thông.
         - Kiểm tra việc học sinh thực hiện luật khi tham gia giao thông (đi xe đạp điện, đi xe máy đến trường).
          - Triển khai các chuyên đề về phòng, chống ma tuý cho học sinh; Tổ chức cho HS ký cam kết PCMT, PCTP, cha mẹ học sinh ký cam kết phối hợp với nhà trường trong công tác giáo dục đạo đức học sinh;
         Tháng 10/2019
          - Tiếp tục phối hợp Công án huyện kiểm tra việc thực hiện luật khi tham gia giao thông của học sinh và có biện pháp xử lý kịp thời.
          - Tuyên truyền phổ biến tới giáo viên và học sinh các nội dung cơ bản của: Luật Giáo dục; Luật Thi hành án hình sự (sửa đổi);
        Tháng 11/2019
     	- Triển khai các hoạt động GD bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng - chống thiên tai: tổ chức thực hành kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu cho học sinh
          - Tiếp tục tăng cường công tác thư viện trường học, giới thiệu sách và dạy tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh;
         Tháng 12/2019
         - Giáo dục truyền thống nhân ngày 22/12;
         - Phát động tháng phòng chống AIDS nhân ngày Thế giới phòng chống AIDS; Tổng kết và triển khai công tác PCMT; Tổ chức hội thảo với chủ đề Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống AIDS;
         Tháng 1/2020
          - Tổ chức cho Học sinh ký cam kết không tàng trữ, sử dụng chất nổ, pháo và các loại vũ khí.
          -Tuyên truyền phổ biến tới giáo viên và học sinh các nội dung cơ bản của: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Đầu tư công (sửa đổi);
         Tháng 2/2020
          - Tuyền truyền và tổ chức thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2;
           - Tổ chức ngày hội văn hóa dân gian; Tổ chức các chuyên đề HS ứng phó với biến đổi khí hậu
           Tháng 3/2020
        	 - Tuyền truyền và phát động thi đua chào mừng ngày 8/3; 26/3.
           - Tổ chức sinh hoạt tập thể giáo dục truyền thống 8/3 và 26/3; Tổ chức kỷ niệm thành lập Đoàn 26/3, “Tháng Thanh niên” và các hoạt động giao lưu trong học sinh.
          Tháng 4/2020
          - Tuyền truyền và phát động thi đua chào mừng ngày 30/4.
          - Tuyên truyền phổ biến tới giáo viên và học sinh các nội dung cơ bản của: Luật bảo vệ trẻ em, Luật Hôn nhân và Gia đình.
          Tháng 5/2020
          - Tuyên truyền phổ biến tới giáo viên và học sinh các nội dung cơ bản của: Luật biển Việt Nam.
	- Tuyên truyền phổ biến Quy chế tuyển sinh ĐH, CĐ và Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2020.
           Tháng 6/2020
- Phối hợp với công an huyện Krông Búk, công an xã Cư Né, tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên và học sinh: Tuyên truyền đảm bảo ANTT, ATGT cho học sinh, giáo viên trường THPT Nguyễn Văn Cừ.
- Tuyên truyền về kế hoạch xét tuyển vào lớp 10 năm học 2020-2021.
         V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
          1. Ban Giám hiệu:
          - Thành lập Ban tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của trường THPT Nguyễn Văn Cừ năm học 2019-2020 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
          - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường và triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch.
          - Chỉ đạo các tổ chuyên môn, Ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, GVCN các lớp bám sát kế hoạch thực hiện đúng nhiệm vụ.
          - Phối hợp với Công an huyện Krông Búk, công an xã Cư Né về công tác an ninh học đường, ATGT. Phối hợp với Đoàn trường trong công tác giáo dục đạo đức, nền nếp, thi đua khối học sinh…
          2. Đoàn trường, Ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật
          -Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đoàn viên, thanh niên, học sinh thực hiệnnghiêmcác quy định của pháp luật. Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu kiến thức pháp luật cấp trường năm 2019 cho học sinh và tham gia các cuộc thi cấp cụm, cấp thành phố;
          - Phối hợp với các CLB trong nhà trường xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cho đoàn viên thanh niên với nhiều hình thức như: đăng bài trên Website của trường, Facebook của nhà trường, bảng tin thông báo của các lớp học. Mỗi giờ chào cờ xây dựng chủ đề ngoại khóa và phân công cho các tập thể lớp tổ chức thực hiện nội dung tuyên truyền.
3. Ban chấp hành Công đoàn
          - Phối hợp với Ban giám hiệu tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp đến nhà trường.
          4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp
          - Dựa vào kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng kế hoạch cho lớp chủ nhiệm, bám sát đặc điểm của lớp, chủ trương chung của nhà trường.
          -Xây dựng Giáo án sinh hoạt theo chủ đề ngoài những chủ đề ngoại khóa theo tháng, vận dụng, thừa hưởng các chủ đề bám sát những nội dung dự án Plan GVCN đã được tham gia tập huấn, sách dự án cấp về nhà trường…
         - Phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới học sinh.
        V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạchđược lấy từ nguồn ngân sách nhà nước. Các tổ chức, cá nhân liên quan khi triển khai hoạt động chủ động dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng phê duyệt.
Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, Giáo dục pháp luật năm học 2019-2020 của trường THPT Nguyễn Văn Cừ. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Chi bộ;
- BGH, CĐ, ĐTN, các TTCM, GVCN;
- Công an huyện (phối hợp);
- Lưu: Văn thư, hs ATGT, ANTT.
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Nhường

DANH SÁCH BAN TUYÊN TRUYỀN PBGDPL NĂM  HỌC 2019-2020
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC VỤ
	GHI CHÚ

	01
	Phạm Văn Nhường
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	02
	Nguyễn Hữu Hải
	P. Hiệu trưởng
	Phó  ban

	03
	Trần Thị Diễm Uyên
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban

	04
	Đào Công Vũ
	BT Đoàn trường
	Ủy viên

	05
	Y Nhân Niê
	PBT Đoàn trường
	Ủy viên

	06
	Phạm Văn Doanh
	CT Công Đoàn
	Ủy viên

	07
	Nguyễn Văn Thắng
	TTCM
	Ủy viên

	08
	Nay Sơn
	TTCM
	Ủy viên

	09
	Võ Thị Huyền
	TTCM
	Ủy viên

	10
	Hoàng Nam Khánh
	TTCM
	Ủy viên

	11
	Hồ Thị Mỹ Nhạn
	TTVP
	Ủy viên

	12
	Lục Thúy Ngoan
	GVCN
	Ủy viên

	13
	H Đék Mlô
	GVCN
	Ủy viên

	14
	Nguyễn Thị Hà
	GVCN
	Ủy viên

	15
	Trần Thị Tuyền
	GVCN
	Ủy viên

	16
	Trần Thị Soa
	GVCN
	Ủy viên

	17
	Nguyễn Thị Hằng Chung
	GVCN
	Ủy viên

	18
	Vũ Phương Thảo
	GVCN
	Ủy viên

	19
	Nguyễn Tùng Đức
	GVCN
	Ủy viên

	20
	Đỗ Xuân Hưng
	GVCN
	Ủy viên

	21
	Y Thóc Mlô
	GVCN
	Ủy viên

	22
	Nguyễn Đồ Vân Anh
	GVCN
	Ủy viên

	23
	Văn Thị Kim Thoa
	GVCN
	Ủy viên

	24
	H Rưng Niê
	GVCN
	Ủy viên

    Danh sách bao gồm 24 thành viên: